PAGE
1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28.12.2017

	№
	525

	пгт Тужа

О внесении изменений в постановление администрации Тужинского муниципального района от 11.10.2013 № 528
В соответствии    с  решениями Тужинской районной Думы от 08.12.2017 № 19/138 и от 22.12.2017 № 20/147 «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 12.12.2016 № 6/39 «О бюджете Тужинского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», от 08.12. 2017 года № 19/137 «О бюджете Тужинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и постановлением администрации Тужинского муниципального района Кировской области от 19.02.2015 № 89  «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Тужинского муниципального района», администрация Тужинского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Тужинского муниципального района от 11.10.2013 № 528 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования» на 2014 – 2019 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Тужинского муниципального района от 09.10.2014 № 445, 02.12.2014 № 522, 12.01.2015 № 12, 16.02.2015     № 73, 14.05.2015 № 202, 04.06.2015 № 223, 24.07.2015 № 278, 11.09.2015 № 317, 19.10.2015 № 377, 03.12.2015 № 425, 14.12.2015 № 67/409, 25.12.2015 № 68/418, 29.03.2016 № 71/441, 22.04.2016 № 72/450, 30.05.2016 № 73/460, 04.07.2016 № 211, 06.07.2016 № 216, 06.09.2016 № 281, 17.10.2016 № 310, 03.11.2016 № 339а, 08.12.2016 № 383, 28.12.2016 № 405, 20.04.2017 № 122, 25.04.2017 № 133, 11.07.2017 № 246», 03.08.2017 № 292, 08.09.2017 № 339; 13.11.2017 № 452) утвердив изменения в  муниципальной программе «Развитие образования» на 2014 – 2019 годы (далее – Программа) согласно приложению.

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.
Глава Тужинского

муниципального района  Е.В. Видякина

                                                                      Приложение

                                       УТВЕРЖДЕНЫ

	                                                                                                  постановлением                                                                                                   администрации Тужинского                                                                                                               муниципального района

                                                                                                               от 28.12.2017 № 525

ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальную  программу Тужинского муниципального района «Развитие образования» на 2014-2019 годы.

1. Строку «Объём финансового обеспечения муниципальной программы» Паспорта изложить в новой редакции следующего содержания:

	Объем финансового обеспечения

муниципальной
программы
	Источники финансирования

Бюджет муниципального района:

2014 г. -   25 288,5 тыс.руб.
2015 г. -   22 333,8 тыс.руб.
2016 г. -   21 854,4 тыс.руб.

2017 г. -   23 703,4 тыс.руб.

2018 г. -   18 883,6 тыс.руб.
2019 г. -   17 604,8 тыс.руб.

Итого:     129 668,5 тыс.руб.

Областной бюджет:
2014 г. -    46 403,2 тыс.руб.
2015 г. -    48 028,9  тыс.руб.
2016 г. -    47 911,3 тыс.руб.

2017 г. -    48 513,6 тыс.руб.

2018 г. -    31 227,0 тыс.руб.

2019 г. -    31 272,5 тыс.руб.

Итого:      253 356,5 тыс.руб.

Федеральный бюджет:

2014г. -     4 808,9 тыс.руб.

2015г. -     505,8 тыс.руб.

2016г. -     0,00 тыс.руб.

2017 г. -    0,00 тыс.руб.

2018 г. -    0,00 тыс.руб.

2019 г. -   0,00 тыс.руб.

Итого:      5 314,7 тыс.руб.

2014 г. -     76 500,6 тыс.руб.
2015 г. -     70 868,5 тыс.руб.
2016 г. -     69 765,7 тыс.руб.

2017 г. -     72 217,0 тыс.руб.

2018 г. -     50 110,6 тыс.руб.

2019 г. -     48 877,3 тыс.руб.
Всего:        388 339,7 тыс.руб.

2. Приложение № 3 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:

	№п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение показателя эффективности (прогноз, факт)

	2014 год

	2015год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Охват детей в возрасте от 3 до 7 лет системой дошкольного образования
	%
	99
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Удельный вес учащихся,

 сдавших единый государственный экзамен (далее ЕГЭ), от числа выпускников, участвовавших в ЕГЭ;
	%

	99

	100

	100

	100

100

	100

	3
	Доля выпускников 9-х классов, проходящих внешнюю независимую итоговую аттестацию;
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Охват детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и оздоровления в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в образовательных учреждениях района;
	%
	81,5
	81,5
	82
	82
	82
	82

	5
	Доля   педагогических    работников общеобразовательных     учреждений, имеющих высшую  квалификационную  категорию,  в  общей численности педагогических работников общеобразовательных учреждений.
	%
	20
	21
	22
	22
	22
	22

	6
	Удельный вес численности учителей в возрасте до 30 лет в  общей  численности   учителей   общеобразовательных организаций.
	%
	6,5
	7
	7
	7
	7
	7

	7
	Доля      учителей, использующих современные образовательные    технологии     (в     том     числе информационно-коммуникационные)   в   профессиональной  деятельности, в общей численности учителей.
	%
	87
	88
	88
	88
	88
	88

	8
	Количество школьников, занятых в сфере дополнительного образования
	Чел.
	519
	510
	508
	508
	508
	508

	9
	Количество  детей,  оставшихся  без   попечения   родителей, переданных на воспитание в  семьи  Тужинского района;
	Чел.
	3
	4
	4
	4
	4
	4

	10
	Количество детей – сирот получивших жильё.
	Чел.
	16
	11
	8
	8
	8
	8

3. Раздел 5  «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта изложить в новой редакции следующего содержания:

«Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Российской Федерации, бюджета Кировской области, бюджета Тужинского муниципального района.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются при формировании бюджета Тужинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

«Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет   388 339,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета –       5 314,7 тыс. рублей, областного бюджета – 253 356,5 тыс. рублей, бюджета муниципального района – 129 668,5 тыс. рублей.
Объем финансирования Муниципальной программы по годам представлен в таблице 1.

                                                                                                             Таблица 1

	Источники финансирования
   Муниципальной программы
	Объем финансирования Муниципальной
      программы в 2014 - 2019 годах
              (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2014 год

факт
	2015 год

факт
	2016 год

план
	2017 год

план
	2018 год

план
	2019 год

план

	Федеральный бюджет
	5 314,7
	4 808,9
	505,8
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	253 356,5
	46 403,2
	48 028,9
	47 911,3
	48 513,6
	31 227,0
	31 272,5

	Бюджет муниципального района
	129 668,5
	25 288,5
	22 333,8
	21 854,4
	23 703,4
	18 883,6
	17 604,8

	Итого
	388 339,7
	76 500,6
	70 868,5
	69 765,7
	72 217,0
	50 110,6
	48 877,3

Прогнозируемый объем расходов на реализацию Муниципальной программы за счёт средств бюджета муниципального района приведён в Приложении № 3.

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации Муниципальной программы за счёт всех источников финансирования приведена в приложении N 4.».

4. Приложение № 3 к муниципальной программе «Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета» изложить в новой редакции следующего содержания:

	№ п/п
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,    отдельного
мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный соисполнитель
	Расходы (прогноз, факт), тыс.руб.

	2014 год

факт
	2015 год

факт
	2016 год

план
	2017 год

план
	2018 год

план
	2019 год

план

	Муниципальная
программа
	"Развитие
образования"     на
2014 - 2019 годы
	Всего

	25 288,5
	22 333,8
	21 854,4
	23 703,4
	18 883,6
	17 604,8

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКОУ СОШ с. Ныр;

МКОУ ООШ с. Пачи;

МКОУ НОШ д.Греково;

МКОУ ООШ д.Пиштенур;

МКОУ СОШ с углублённым изучением отдельных предметов пгт Тужа;

МКУ ДО ДЮСШ пгт Тужа;

МКУ ДО ДДТ пгт Тужа;

МКДОУ детский сад «Сказка» пгт Тужа;

МКДОУ детский сад «Родничок» пгт Тужа.
	25 288,5
	22 333,8
	21 854,4
	23 703,4
	18 883,6
	17 604,8

	1.
	Мероприятие
	«Предоставление детям дошкольного возраста равных возможностей для получение качественного дошкольного образования»
	Всего

	6 690,0
	6 346,6
	6 171,1
	7 708,3
	7 829,4
	7 421,1

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКДОУ детский сад «Сказка» пгт Тужа;

МКДОУ детский сад «Родничок» пгт Тужа).
	6 690,0
	6 346,6
	6 171,1
	7 708,3
	7 829,4
	7 421,1

	2.
	Мероприятие
	«Обеспечение учащихся школ качественным и доступным общим образованием»
	Всего

	13 876,0
	11 298,6
	10 861,9
	11 601,6
	5 855,2
	5 598,3

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКОУ СОШ с. Ныр;

МКОУ ООШ с. Пачи;

МКОУ НОШ д.Греково;

МКОУ ООШ д.Пиштенур;

МКОУ СОШ с углублённым изучением отдельных предметов пгт Тужа).
	13 876,0
	11 298,6
	10 861,9
	11 601,6
	5 855,2
	5 598,3

	3.
	Мероприятие
	«Удовлетворения потребностей детей в доступном и качественном дополнительном образовании»
	Всего
	3 437,9
	3 237,4
	3 396,9
	2 643,7
	3 146,2
	2 771,5

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКУ ДО ДЮСШ пгт Тужа;

МКУ ДО ДДТ пгт Тужа).
	3 437,9
	3 237,4
	3 396,9
	2 643,7
	3 146,2
	2 771,5

	4.
	Мероприятие
	«Обеспечение детей различными формами отдыха в каникулярное время»

	Всего

	25,0
	66,5
	59,6
	78,9
	29,0
	29,0

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКОУ СОШ с. Ныр;

МКОУ ООШ д.Пиштенур;

МКОУ СОШ с углублённым изучением отдельных предметов пгт Тужа;

МКУ ДО ДЮСШ пгт Тужа;

МКУ ДО ДДТ пгт Тужа).
	25,0
	66,5
	59,6
	78,9
	29,0
	29,0

	5.
	Мероприятие
	«Обеспечение педагогических и руководящих работников образовательных учреждений района методической помощью, поддержка и развитие одарённых детей и обеспечение ведения бюджетного учета и отчетности управления образования и  подведомственных ему учреждений»
	Всего

	1 259,6
	1 358,1
	1 277,4
	1 648,0
	2 023,8
	1 784,9

	Муниципальное казённое учреждение «Управление образования администрации Тужинского муниципального района»
	1 259,6
	1 358,1
	1 277,4
	1 648,0
	2 023,8
	1 784,9

	6.
	Мероприятие
	«Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом»
	Всего
	0
	26,6
	25,0
	0
	0
	0

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКОУ СОШ с. Ныр).

	0
	26,6
	25,0
	0
	0
	0

	7.
	Мероприятие
	«Капитальный ремонт зданий и объектов муниципальных образовательных организаций»
	Всего

	0
	0
	62,5
	0
	0
	0

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКОУ СОШ с. Ныр; МКОУ СОШ с УИОП пгт.Тужа).
	0
	0
	62,5
	0
	0
	0

	- здание МКОУ СОШ с УИОП пгт.Тужа
	Всего

	0
	0
	21,3
	0
	0
	0

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКОУ СОШ с УИОП пгт.Тужа).
	0
	0
	21,3
	0
	0
	0

	- здание МКОУ СОШ с.Ныр
	Всего

	0
	0
	41,2
	0
	0
	0

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКОУ СОШ с. Ныр).
	0
	0
	41,2
	0
	0
	0

	8
	Мероприятие
	«Реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных общеобразовательных организациях»
	Всего

	0
	0
	0
	22,9
	0
	0

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКОУ СОШ с. Ныр).

	22,9

	- здание МКОУ СОШ с.Ныр
	Всего
	0
	0
	0
	22,9
	0
	0

	МКУ «Управление образования администрации Тужинского муниципального  района»

(МКОУ СОШ с. Ныр).
	0
	0
	0
	22,9
	0
	0

5. Приложение № 4 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счёт всех источников финансирования» изложить в новой редакции следующего содержания:

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы,     подпрограммы,
отдельного
мероприятия
	Источник
финансирования
	Расходы (прогноз, факт), тыс.руб.

	№ п/п

	2014 год

факт
	2015 год

факт
	2016 год

план
	2017 год

план
	2018 год

план
	2019 год

план

	Муниципальная
программа
	"Развитие
образования"     на
2014 - 2019 годы
	всего
	76 500,6
	70 868,5
	69 765,7
	72 217,0
	50 110,6
	48 877,3

	федеральный
бюджет
	4 808,9
	505,8
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	46 403,2
	48 028,9
	47 911,3
	48 513,6
	31 227,0
	31 272,5

	бюджет муниципального района
	25 288,5
	22 333,8
	21 854,4
	23 703,4
	18 883,6
	17 604,8

	1.
	Мероприятие
	«Предоставление детям дошкольного возраста равных возможностей для получения качественного дошкольного образования»
	всего
	19468,0
	12 224,0
	12 934,7
	14 273,5
	14 459,9
	14 033,2

	Федеральный бюджет
	4 808,9
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	7 969,1
	5 877,4
	6 763,6
	6 565,2
	6 630,5
	6 612,1

	бюджет муниципального района
	6690,0
	6 346,6
	6 171,1
	7 708,3
	7 829,4
	7 421,1

	2.
	Мероприятие
	«Обеспечение учащихся школ качественным и доступным общим образованием»
	всего
	43257,9
	39 919,4
	38 951,5
	40 047,2
	20 815,9
	20 564,9

	областной
бюджет
	29 381,9
	28 620,8
	28 089,6
	28 445,6
	14 960,7
	14 966,6

	бюджет муниципального района
	13 876, 0
	11 298,6
	10 861,9
	11 601,6
	5 855,2
	5 598,3

	3.
	Мероприятие
	«Удовлетворения потребностей детей в доступном и качественном дополнительном образовании»
	всего
	5 070,7
	4 419,1
	4 644,9
	5 054,2
	4 930,0
	4 534,1

	областной

бюджет
	1 632,8
	1 181,7
	1 248,0
	2 410,5
	1 783,8
	1 762,6

	бюджет муниципального района
	3 437,9
	3 237,4
	3 396,9
	2 643,7
	3 146,2
	2 771,5

	4.
	Мероприятие
	«Обеспечение детей различными формами отдыха в каникулярное время»
	всего
	489,4
	555,7
	426,5
	439,4
	254,2
	254,2

	областной
бюджет
	464,4
	489,2
	366,9
	360,5
	225,2
	225,2

	бюджет муниципального района
	25,0
	66,5
	59,6
	78,9
	29,0
	29,0

	5.
	Мероприятие
	«Обеспечение педагогических и руководящих работников образовательных учреждений района методической помощью, поддержка и развитие одарённых детей и обеспечение ведения бюджетного учета и отчетности управления образования и  подведомственных ему учреждений»
	всего
	2 334,0
	2 216,9
	2 207,4
	2 567,2
	2 575,6
	2 319,9

	областной
бюджет
	1 074,4
	858,8
	930,0
	919,2
	551,8
	535,0

	бюджет муниципального района
	1 259,6
	1 358,1
	1 277,4
	1 648,0
	2 023,8
	1 784,9

	6.
	Мероприятие
	«Социальная поддержка граждан»
	всего
	2 485,0
	2 817,9
	3 157,1
	3 007,6
	2 743,8
	2 839,8

	областной бюджет
	2 485,0
	2 817,9
	3 157,1
	3 007,6
	2 743,8
	2 839,8

	7.
	Мероприятие
	Обеспечение государственных
гарантий содержания
и  социальных  прав
детей-сирот, лиц из
числа детей-сирот и
детей,   оставшихся
без       попечения
родителей
	всего
	3 395,6
	8 183,1
	6 250,1
	6 370,0
	4 331,2
	4 331,2

	областной
бюджет
	3 395,6
	8 183,1
	6 250,1
	6 370,0
	4 331,2
	4 331,2

	8.
	Мероприятие

	«Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом»
	всего
	0
	532,4
	25,0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	505,8
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального района
	0
	26,6
	25,0
	0
	0
	0

	9.
	Мероприятие
	Капитальный ремонт зданий и объектов муниципальных образовательных организаций, в том числе:
	всего
	0
	0
	1 168,5
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	1 106,0
	0
	0

	бюджет муниципального района
	0
	0
	62,5
	0
	0

	- здание МКОУ СОШ с УИОП пгт.Тужа
	всего
	0
	0
	419,3
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	398,0
	0
	0

	бюджет муниципального района
	0
	0
	21,3
	0
	0

	- здание МКОУ СОШ с.Ныр
	всего
	0
	0
	749,2
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	708,0
	0
	0

	бюджет муниципального района
	0
	0
	41,2
	0
	0

	10.
	Мероприятие
	«Реализация мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальных общеобразовательных организациях», в том числе:
	всего
	0
	0
	1 168,5
	458,0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	1 106,0
	435,0
	0

	бюджет муниципального района
	0
	0
	62,5
	23,0
	0

	- здание МКОУ СОШ с.Ныр
	всего
	0
	0
	419,3
	457,9
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	0
	0
	398,0
	435,0
	0

	бюджет муниципального района
	0
	0
	21,3
	22,9
	0

_____________